75% громадян Української Народної Республіки під час виборів до Установчих зборів, ство-

рюються Ради, як органи влади, що були накинуті збройною силою російським окупаційним

режимом на території УНР. Російські більшовики, виправдовуючи вторгнення в УНР 4 (17)

січня 1918 р. демагогічно заявляли: “Генеральный секретариат Центральной рады… [разжи-

гает] национальную вражду между братскими народами и старается образовать на Украине

буржуазную власть. От имени Украинской Народной Республики объявляем Генеральный

секретариат Центральной рады врагом свободного украинского народа, призываем и прика-